
Приказ Минздравсоцразвития России №290н от 1 июня 2009 г. 

Об утверждении Межотраслевых правил обеспечения 

работников специальной одеждой, специальной 

обувью и другими средствами индивидуальной 

защиты  

В соответствии с пунктом 5.2.70 Положения о Министерстве здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации, утвержденного  постановлением  

Правительства  Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 321 (Собрание  

законодательства   Российской  Федерации, 2004, № 28, ст. 2898;  2005, № 2, ст. 162;  2006, 

№ 19, ст. 2080;   2008,   №  11, ст. 1036;  № 15,  ст. 1555;  № 23,  ст. 2713;  № 42,  ст. 4825; 

 № 46, ст. 5337; № 48, ст. 5618; 2009, № 2, ст. 244; № 3, ст. 378; № 6,  ст. 738; № 12, ст. 

1427),  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Межотраслевые правила обеспечения работников специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу 

1. постановление    Минтруда  России  от  18 декабря 1998 г. № 51 «Об 

утверждении Правил обеспечения  работников специальной  одеждой, 

специальной обувью и другими средствами  индивидуальной защиты» 

(зарегистрировано в Минюсте России 5 февраля 1999 г. № 1700); 

2. постановление Минтруда России от 29 октября 1999 г. № 39  «О внесении 

изменений и дополнений в Правила обеспечения работников специальной  

одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной 

защиты» (зарегистрировано в Минюсте России 23 ноября 1999 г. № 1984);  

3. постановление Минтруда России от 3 февраля 2004 г. № 7 «О внесении 

изменений и дополнений в Правила обеспечения работников специальной  

одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной 

защиты» (зарегистрировано в Минюсте России 25 февраля 2004 г. № 5583).  

Министр 

Т.А. Голикова 

 


